
gemeente BriPnSSIim

Oplegnotitie Tijdelijke toelating lid van de raad 
Gemeentebladnr. 2017/39

Rol van de raad
De raad beslist over de toelating van zijn leden.

Context van het raadsvoorstel
De raad krijgt dit raadsvoorstel voorgelegd omdat de heer Luit gebruik maakt van zijn recht tijdelijk ontslag te nemen als 
raadslid. Dit op grond van de wet ‘Regeling tijdelijke vervanging van leden van de Tweede Kamer en de Eerste Kamer 
der Staten-Generaal, de provinciale staten en de gemeenteraden wegens zwangerschap en bevalling of ziekte’. De raad 
beslist over de toelating van de tijdelijke opvolger de heer Houben.

Financiële/personele/juridische gevolgen?
De extra vergoedingskosten voor het vervangende raadslid kunnen worden gedekt uit het daarvoor bestemde raadsbudget. 
Een eventuele overschrijding kan bij de jaarrekening worden verantwoord.

Is achteraf meetbaar of de doelstellingen gehaald zijn?
Op grond van voomoemde vervangingsregeling herleeft het lidmaatschap van de heer Luit van rechtswege met ingang van 
de dag waarop 16 weken zijn verstreken sinds de dag van het tijdelijke ontslag, te weten op 1 september 2017. Hij hoeft 
dan niet opnieuw te worden benoemd

Is er een tijdpad bijgevoegd?
Het tijdelijk ontslag gaat in per 13 mei 2017 en herleeft van rechtswege op 2 september 2017.

Zijn er bijlagen bijgevoegd of ter inzage? 
nee

1 van 4



Raadsvoorstel
Collegeverg. d.d.
Registratiekenmerk
Gemeentebladnr.
Dienst / Afdeling
Behandelvoorstelnr.
Portefeuillehouder
Onderwerp
Raadsverg. d.d.
Uiterlijke
beslisdatum

nvt

2017/39
Griffie

L.M.C. Winants
Tijdelijke toelating lid van de raad 
20-6 2017

Aan de raad,

Voorstel/ambtelijk advies 
De Raad van de gemeente Brunssum;

Gelezen het verzoek van de heer G.G. Luit d.d. 2 mei 2017;
Gelet op het besluit van de voorzitter van het centraal stembureau 11 mei 2017
Gelet op de Wet ‘Regeling tijdelijke vervanging van leden van de Tweede Kamer en de Eerste Kamer der Staten- 
Generaal, de provinciale staten en de gemeenteraden wegens zwangerschap en bevalling of ziekte’;
Gelet op het bepaalde in artikel X12, X 11, XI0, lid 2 en lid 4 en artikel V4, lid 1 van de Kieswet 
Gelet op de Gemeentewet

Besluit:
1.

2.

3.

In te stellen een onderzoekscommissie van de geloofsbrieven en (eventuele) afstandsverklaringen bestaande uit 3 
personen;
Tot onderzoek van (eventuele) afstandsverklaringen en de geloofsbrieven van het tijdelijke raadslid de heer 
P.M.J. Houben;
Toe te laten als tijdelijk lid van de raad de heer P.M.J. Houben op basis van de Regeling tijdelijke vervanging 
van leden van de Tweede Kamer en Eerste Kamer der Staten-Generaal, de Provinciale Staten en de 
gemeenteraden wegens zwangerschap en bevalling of ziekte.

Aanleiding
Bij brief van 2 mei 2017 heefl de heer G.G. Luit, raadslid voor de fractie PAK, aan de voorzitter van de gemeenteraad 
gevraagd om hem met ingang van 13 mei 2017 voor de derde keer in deze zittingsperiode tijdelijk ontslag te verlenen als 
lid van de raad wegens ziekte daar de geschatte duur meer dan 8 weken zal zijn. Op grond van de wet ‘Regeling tijdelijke 
vervanging van leden van de Tweede Kamer en de Eerste Kamer der Staten-Generaal, de provinciale staten en de 
gemeenteraden wegens zwangerschap en bevalling of ziekte’ kan een raadslid verzoeken om tijdelijk te worden ontslagen 
als raadslid waardoor het mogelijk wordt om een tijdelijke opvolger voor dit raadslid te benoemen. De voorzitter van de 
gemeenteraad beslist op dit verzoek en verleent het tijdelijk ontslag voor de duur van maximaal 16 weken. De 
bevoegdheid hiertoe is vastgelegd in artikel X 10, lid 2 van de Kieswet. Op grond van artikel X 10, lid 4 van de Kieswet, 
kan aan een lid van een vertegenwoordigend orgaan zoals bedoeld in artikel X 10, lid 2 van de Kieswet, ten hoogste drie 
keer per zittingsperiode tijdelijk ontslag worden verleend. Op grond van voomoemde vervangingsregeling herleeft het 
lidmaatschap van de heer Luit van rechtswege met ingang van de dag waarop 16 weken zijn verstreken sinds de dag van 
het tijdelijke ontslag, te weten op 2 september 2017. Hij hoeft dan niet opnieuw te worden benoemd.

Probleemstelling
Op grond van artikel X12 van de Kieswet benoemt de voorzitter van het centraal stembureau een vervanger voor de plaats 
die in de raad is opengevallen als gevolg van een tijdelijk ontslag aan een zittend raadslid. Het tweede lid van dit artikel 
bepaalt dat degene die als vervanger is benoemd ophoudt lid van de raad te zijn met ingang van de dag waarop 16 weken 
zijn verstreken sinds de dag van ingang van het tijdelijk ontslag. Dit gebeurt ook van rechtswege en vergt dus geen 
afzonderlijk besluit. Dit betekent dat de vervanging door de heer Houben eindigt met ingang van 2 september 2017. De 
heer Houben heeft schriftelijk meegedeeld dat hij zijn benoeming tot tijdelijk raadslid aanneemt. Daarbij heeft hij 
gelijktijdig de wettelijk vereiste bescheiden voor zijn toelating overgelegd.
Ingevolge artikel V4 van de Kieswet beslist de raad over de toelating van zijn leden.
Ingevolge het bepaalde in artikel V4, lid 1 van de Kieswet dient de raad de geloofsbrief van het benoemde raadslid te 
onderzoeken en te beslissen of de heer Houben wordt toegelaten tot de raad. Vervolgens kan de heer Houben worden

2 van 4



geïnstalleerd en beëdigd waarna hij direct zijn tijdelijke functie als raadslid kan uitoefenen.

Doelen/beoogd resultaat
Een tijdelijke vervanger toelaten als lid van de raad voor de periode waarin de heer Luit zijn functie als raadslid niet kan 
uitoefenen vanwege ziekte.

Kaders
Wet ‘Regeling tijdelijke vervanging van leden van de Tweede Kamer en de Eerste Kamer der Staten-Generaal, de 
provinciale staten en de gemeenteraden wegens zwangerschap en bevalling of ziekte’; Kieswet en de Gemeentewet

Uitvoering
Ingevolge artikel 6 van het Reglement van Orde stelt de raad bij elke toelating van een nieuw lid van de raad een 
commissie in bestaande uit drie leden van de raad.

Financiële gevolgen en dekking
Het raadslid dat vervangen wordt behoudt de raadsvergoeding en de helft van de onkostenvergoeding. Dat de 
onkostenvergoeding ten dele wordt voortgezet heeft als reden dat aangegane verplichtingen, zoals abonnementen, blijven 
doorlopen. De vervanger ontvangt de volledige raadsvergoeding en de volledige onkostenvergoeding. De extra 
vergoedingskosten voor het vervangende raadslid kunnen worden gedekt uit het daarvoor bestemde raadsbudget. Een 
eventuele overschrijding kan bij de Jaarrekening worden verantwoord.

Bijlagen
Er zijn geen bijlagen.

voorzitter.

L.M.C. Winants

3 van 4



Raadsbesluit

Gemeenteblad nr. 
Dienst/Afdeling 
Registratiekenmerk

: 2017/39 
: Griffie

De Raad van de gemeente Brunssum;

Gelezen het verzoek van de heer G.G. Luit d.d. 2 mei 2017;
Gelet op het besluit van de voorzitter van het centraal stembureau 11 mei 2017
Gelet op de Wet ‘Regeling tijdelijke vervanging van leden van de Tweede Kamer en de Eerste Kamer der Staten-Generaal,
de provinciale staten en de gemeenteraden wegens zwangerschap en bevalling of ziekte’;
Gelet op het bepaalde in artikel X12, X 11, XIO, lid 2 en lid 4 en artikel V4, lid 1 van de Kieswet
Gelet op de Gemeentewet

Besluit:

1. In te stellen een onderzoekscommissie van de geloofsbrieven en (eventuele) afstandsverklaringen bestaande uit 3 
personen;

2. Tot onderzoek van (eventuele) afstandsverklaringen en de geloofsbrieven van het tijdelijke raadslid de heer P.M.J. 
Houben;

3. Toe te laten als tijdelijk lid van de raad de heer P.M.J. Houben op basis van de Regeling tijdelijke vervanging van 
leden van de Tweede Kamer en Eerste Kamer der Staten-Generaal, de Provinciale Staten en de gemeenteraden wegens 
zwangerschap en bevalling of ziekte.

Aldus vastgesteld in de openbare vergadering van

De Raad vo(

voorzitter.

2 0 JUNI 2017

4 van 4


